Parágrafo único – Respeitadas as aquisições anteriores a 12/02/2014, fica limitada a aquisição de no 
máximo 02 (dois) títulos patrimoniais por pessoa física. 

Artigo 17º. Os títulos patrimoniais serão numerados em ordem sucessiva, conforme padronização de 
categorias reconhecidas, respeitado o limite de 6.500 (seis mil e quinhentos) títulos patrimoniais. 

§1º. A partir da data da presente reforma estatutária, ficam unificadas todas as categorias de títulos 
de sócios em uma única classe, Sócio Patrimonial. 

§2º. Os títulos anteriormente denominados “Benemérito” e “Especial” passam a integrar a categoria 
de Sócio Patrimonial, mantendo-se os respectivos registros e prefixos numéricos já existentes, 
exclusivamente para fins de memória institucional e organização cadastral. 

§3º. Para exceder o teto de 6500 (seis mil e quinhentos) títulos será necessária deliberação em 
Assembleia Geral e alteração do Estatuto. 

SEÇÃO II - AQUISIÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO 
Artigo 18º. A quantidade de títulos patrimoniais disponíveis para venda será limitada e definida pela 
Diretoria, respeitando as instalações e capacidade do Clube, conforme Artigo 17.